Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 008/2014
Autoria: Vereador Rogério Colicchio dos Santos.

Assunto: CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
com o Grupo da Força Tática da Polícia
Militar de Alta Floresta, em nome do Tenente
Ben-Hur, pelos relevantes serviços prestados ao
nosso município e região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A missão da Força Tática da PM é subsidiar as viaturas ordinárias nas situações
em que se faça necessário, com efetivo policial treinado e equipado adequadamente, para
atuação em ocorrências graves como: roubo a estabelecimentos bancários, sequestro ou na
prevenção de delitos específicos e localizados. O foco do crime, principal objetivo da Força
Tática, efetuado no combate ao porte ilegal de arma, consumo e tráfico de drogas em pontos
de vendas, bem como, toda e qualquer ação criminosa que ocorra na área de responsabilidade
da Polícia Militar. A Força Tática tem como missão, atuar preventiva e/ou repressivamente
contra a chamada "criminalidade violenta".

São pré-requisitos do policial militar que opera na Força Tática: voluntariado,
perfil psicológico adequado, bom comportamento, idoneidade moral, capacidade física,
lealdade, dedicação, tirocínio e iniciativa.

A imagem do policial já é, em si, um símbolo de orgulho nacional. Traz
significados de amor à pátria, sacrifício em nome da segurança do país, coragem e bravura na
defesa de nossa população.

Destacamos também os serviços prestados em nosso município e região pela
Força Tática: Diversas prisões, apreensões, operações em garimpos clandestinos, e fecho
combate a bocas de fumo e traficantes.

Sendo assim, não poderíamos deixar de enaltecer e parabenizar nossos policiais
militares que atuam na Força Tática, agindo bravamente na defesa de Alta Floresta e região.

A FORÇA TÁTICA DE ALTA FLORESTA É COMPOSTA PELOS
SEGUINTES SOLDADOS:

GRADUAÇÃO NOME

TEN PM BEN-HUR LIMA RIBEIRO RODRIGUES

SD PM RUBENS RODRIGUES BORGES JUNIOR

SD PM GILMAR SCHIMITZ

SD PM JOÃO LUIZ DE OLIVEIRA

SD PM ROBSON DE DEUS BENTO

SD PM RICARDO LEITE DE OLIVEIRA

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 22 de abril do ano em
curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS, enviando-se cópia da
presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 14 de abril de 2014.

Rogério Colicchio dos Santos
Vereador